
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 14/01/2021 
 

Codice A1006D 
D.D. 14 dicembre 2020, n. 620 
Servizi in continuità del SIRe (periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2020) relativi alla gestione 
delle Risorse Umane e della Formazione del personale regionale: riduzione per € 4.500,00 
dell'impegno di spesa n. 2020/4829 sul capitolo sul capitolo 135122 del bilancio 2020 assunto 
con DD A10 147 DEL 06/05/2020 a favore del CSI Piemonte. 
 

 

ATTO DD 620/A1006D/2020 DEL 14/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizi in continuità del SIRe (periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2020) relativi alla 
gestione delle Risorse Umane e della Formazione del personale regionale: riduzione 
per € 4.500,00 dell'impegno di spesa n. 2020/4829 sul capitolo sul capitolo 135122 
del bilancio 2020 assunto con DD A10 147 DEL 06/05/2020 a favore del CSI 
Piemonte. 
 

 
Premesso che: 
 
con la deliberazione di Giunta regionale n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 è stata approvata la 
“Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in 
regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021; 
 
in ambito di suddetta convenzione, con DD n. A10 147 del 06/05/2020, si è proceduto 
all'approvazione della CTE del CSI-Piemonte acquisita agli atti con protocollo n. 22106 del 27 e, 
contestualmente, all'affidamento dei servizi in continuità del SIRe (periodo 1 gennaio - 31 dicembre 
2020) relativi alla gestione delle Risorse Umane e della Formazione del personale regionale per un 
importo complessivo di € 552.369,46 assumento a favore dello stesso i seguenti impegni di spesa: 
 

 
Capitolo del bilancio 
2020                                      

Impegno n. Componente di spesa 
 
Importo                                                  

135122 
           
  
2020/4829                                                              

Servizi in continuità 
per le Risorse Umane 
(settori A1006D, 
A1007D, A1008D)  

€ 476.973,46  

106601 2020/4830 Servizi in continuità € 75.396,00 



 

per la Formazione del 
Personale (settore 
A1006D) 

 
Dato atto che in relazione ai servizi IT di sviluppo, manutenzione evolutiva ed adeguativa di cui 
alla sopra citata CTE non si è proceduto alla realizzazione di alcuni interventi di evolutiva di 
importo ridotto dei settori A1006D e A1007D, in particolare per quanto riguarda alcuni ambiti della 
RAP (reperibilità, giustificativi in modalità dalle ore .. alle ore ...., visite mediche, 
informatizzazione procedure interne, upload dei documenti giustificativi); 
 
Considerato che all'art. 8 "Modalità di rendicontazione e fatturazione" comma 4 della convenzione 
con il CSI Piemonte, è stabilito che "Le fatture vengono emesse secondo le modalità indicate nei 
documenti tecnici e coerentemente a quanto stabilitpo al successivo art. 11, esclusivamente per i 
servizi regolarmente affidati, sulla base degli importi stabiliti nei preventivi di spesa in coerenza 
con i volumi effettivamente erogati secondo quanto previsto al successivo art. 15 comma 8" ovvero 
che "Le variazioni dei costi derivanti da volumi dei servizi inferiori da quelli preventivati 
comportano la conseguente fatturazione in linea con gli importi rispetto al preventivo"; 
 
Rilevato che il CSI Piemonte, con nota protocollo regionale n. 30285 del 7 ottobre 2020, ha 
inoltrato la previsione dei corrispettivi di chiusura 2020 dei volumi effettivamente erogati che 
ammonterebbero a complessivi € 511.506,54 rispetto ai 552.369,46 € impegnati, con una differenza 
quindi di € 40.862,92 per servizi non erogati attribuiti prevalentemente alla non effettuazione dei 
servizi IT di sviluppo, manutenzione evolutiva ed adeguativa sopra menzionati; 
 
Ritenuto di dover procedere ad una riduzione dell'impegno di spesa originario n. 2020/4829 sul 
capitolo 135122 del bilancio 2020, assunto con DD A10 147 del 06/05/2020 per un importo pari ad 
€ 4.500,00, al fine di rendere disponibile i fondi necessari all’espletamento di procedure relative 
all'acquisizione di servizi sul medesimo capitolo di spesa; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e 
smi; 

• visti gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 



 

controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del 
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalita' nella pubblica amministrazione; 

• vista la nota prot. n. 12608 del 7 marzo 2019 con cui la Regione ha presentato 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini dell'applicazione 
del regime di esenzione IVA nel corso dell'anno 2019; 

• vista la Delibera ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020, con la quale Regione Piemonte è stata 
iscritta nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti del CSI Piemonte; 

• vista la Determinazione n. 223 del 15/07/2019 "Presa d'atto e accettazione della cessione 
del credito da CSI PIEMONTE a SACE Fct S.p.A.", come da rogito del notaio Stucchi in 
Carmagnola del 7/06/2019 rep. 13.550/9.355, registrato in Torino il 10/06/2019 al n. 
11947; 

• vista la DGR n. 1 - 3120 del 11 aprile 2016, successivamente modificata con D.G.R. n. 2-
6001 del 1 dicembre 2017, contenente le Linee Guida inerenti il controllo analogo, e 
l'elenco degli Organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in regime di "in 
house providing" strumentale", tra i quali il Csi Piemonte; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del DocumentoTecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2,del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la nota prot. n. 13232/A11000 del 16.03.2020 del Responsabile della Direzione 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO riguardante l'applicazione del regime di 
esenzione IVA, ai sent dell'art.10, comma 2, DPR 633/72, alle prestazioni di servizi erogati 
dal CSI Piemonte, 

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022"; 

• vista la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la DD-A10 147 del 6 maggio 2020 di affidamento dei servizi in continuità del SIRe 
(periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2020) relativi alla gestione delle Risorse Umane e della 
Formazione del personale regionale. Impegno di spesa per complessivi € 552.369,46 a 
favore del CSI Piemonte. 

• Visto il capitolo 135122 del bilancio 2020 che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 

• Visto l'impegno di spesa N°: 2020/4829 di € 476.973,46 sul capitolo 135122 / 2020 assunto 
con DD-A10 147 del 6 maggio 2020 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le considerazioni e le finalità di cui alla premessa, 
 
di ridurre l'impegno di spesa n. 2020/4829 sul capitolo 135122 del bilancio finanziario gestionale 
2020 - 2022, annualità 2020, assunto con DD A10 147 del 06/05/2020, da € 476.973,46 a € 
472.473,46 (- 4.500 €), la cui transazione elementare del succitato movimento contabile è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Responsabile procedimento: D.ssa Francesca Ricciarelli 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto comporta solamente movimenti contabili. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


